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ВСТУП
Процедура використання об'єктів нерухомості зу$

мовлює необхідність відокремленого обліку процесу ви$
буття об'єктів інвестиційної нерухомості, що утримують$
ся з метою отримання орендних платежів та/або збіль$
шення власного капіталу. З введенням
в дію ПСБО 32 "Інвестиційна нерухо$
мість" постав ряд неврегульованих пи$
тань, що зумовлені особливістю варті$
сної оцінки інвестиційної нерухомості
та особливостей спеціальної підго$
товки для передачі її в оренду чи реа$
лізації.

Окремі положення, що визначені
ПСБО 32 "Інвестиційна нерухомість",
потребують розробки конкретних ре$
комендацій щодо методики відобра$
ження в обліку операцій з інвестицій$
ною нерухомістю, що і покладено в ос$
нову даної статті.

ПОСТАНОВКА ЗАВДАННЯ
Метою статті є уточнення форм

вибуття інвестиційної нерухомості та
розробка практичних рекомендацій
щодо методики відображення в обліку
вибуття інвестиційної нерухомості.

РЕЗУЛЬТАТИ
З врахуванням ПСБО 32 "Інвестиц$

ійна нерухомість" вибуття об'єкта інве$
стиційної нерухомості здійснюється у
формі:

— продажу активу;

УДК 657.47

М. І. Бондар,
д. е. н, завідувач кафедри обліку підприємницької діяльності,
ДВНЗ "КНЕУ ім. Вадима Гетьмана"
Т. А. Бондар,
к. е. н, доцент кафедри бухгалтерського обліку діяльності,
ДВНЗ "КНЕУ ім. Вадима Гетьмана"
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Розкрито методичні підходи до процедури обліку вибуття інвестиційної нерухомості. Обгрун�
товано варіанти обліку вибуття інвестиційної нерухомості внаслідок реалізації, ліквідації, вне�
сення до статутного капіталу інших підприємств та передачі в оренду.
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Таблиця 1. Кореспонденція рахунків з обліку продажу
об'єктів інвестиційної нерухомості, що не потребують

спеціальної підготовки для продажу

— передачі у фінансову оренду;
— ліквідації;
— унесення до статутного капіталу;
— визначення невідповідності критеріям визнання

активу;
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— припиненні використання такої інвестиційної не$
рухомості з виключенням очікування отримання будь$
яких економічних вигод від її вибуття;

— наявності інших підстав щодо переведення інве$
стиційної нерухомості до операційної нерухомості.

Визначення об'єктів, які підлягають списанню та
оформлення необхідної документації на списання інвес$
тиційної нерухомості, здійснюється аналогічно ліквідації
(списання) основних засобів постійно діючою комісією
за наказом керівника підприємства або за рішенням за$
гальних зборів товариства. У компетенцію постійно дію$
чої комісії входять обов'язки з встановлення конкретних
причин списання об'єктів інвестиційної нерухомості.

 Списання основних засобів
оформлюють Актом на списан$
ня основних засобів (форма
№ ОЗ$3).

Для визначення дати ви$
буття інвестиційної нерухо$
мості потрібно використовува$
ти критерії П(С)БО 15 "Дохід",
що вказують на порядок виз$
нання доходу з метою забезпе$
чення відповідності доходів і
витрат.

Визначення фінансового
результату від вибуття інвести$
ційної нерухомості здійснюєть$
ся шляхом вирахуванням з до$
ходу від вибуття її балансової
вартості, непрямих податків і
витрат, пов'язаних з вибуттям
інвестиційної нерухомості.

Порядок відображення в
бухгалтерському обліку прода$
жу об'єктів інвестиційної неру$
хомості, що не потребують спе$
ціальної підготовки, відобража$
ється з врахуванням методів
обліку об'єктів інвестиційної не$
рухомості, тобто списується за
справедливою вартістю або за
первісною вартістю з урахуван$
ням нарахованої суми зносу
(табл.1).

У разі, коли об'єкти інвести$
ційної нерухомості потребують
спеціальної підготовки для їх
продажу, тоді дані об'єкти пере$
водяться до складу запасів
підприємства і відображаються
на субрахунку 286 " Необоротні
активи та групи вибуття, утриму$
вані для продажу" (табл. 2).

Якщо об'єкт інвестиційної
нерухомості обліковувався за
справедливою вартістю, то при
переведенні до складу необо$

ротних активів та груп вибуття, утримуваних для прода$
жу, їх собівартість визначається за справедливою варт$
істю інвестиційної нерухомості на дату такого переве$
дення без відображення суми зносу.

У разі передачі об'єктів інвестиційної нерухомості
у фінансову оренду доходи і витрати від продажу інвес$
тиційної нерухомості визначаються відповідно до
П(С)БО 14 "Оренда", а П(С)БО 32 "Інвестиційна неру$
хомість" регулює лише облік інвестиційної нерухомості
як окремого виду активу в частині визнання, оцінки і
операцій внутрішнього переміщення та вибуття. Тому не
відносяться до обліку інвестиційної нерухомості опе$
рації з:
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Таблиця 2. Кореспонденція рахунків з обліку продажу об'єктів
інвестиційної нерухомості, що потребують спеціальної підготовки

для продажу
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— класифікації орендних операцій;
— визнання доходів від орендних операцій;
— оцінка нерухомості, що передане у фінансову

оренду;
— облік операційної оренди нерухомості.
Передача об'єктів інвестиційної нерухомості у

фінансову оренду, на відміну від операційної, є одним
із видів вибуття інвестиційної нерухомості, оскільки
орендодавець відображає об'єкт, переданий в оренду,
як дебіторську заборгованість в сумі мінімальних орен$
дних платежів. Проте дата юридичного набуття права
власності може не співпадати з датою передачі оренда$
рю всіх ризиків і вигод, що пов'язані з правом викорис$
тання та володіння активом.

Розглядаючи порядок від$
ображення в обліку орендних
операцій, потрібно виокреми$
ти групи основних засобів, що
відносяться до інвестиційної
нерухомості (земельні ділян$
ки, будівлі, споруди, які роз$
ташовуються на землі) від
інших видів основних засобів
(автомобілі, трактори, спе$
ціальна техніка тощо), що мо$
жуть передаватися у фінансо$
ву оренду. Таке виокремлення
дає можливість розмежовува$
ти доходи від вибуття інвести$
ційної нерухомості та доходи
від реалізації інших основних
засобів, що є об'єктом орен$
ди.

Враховуючи, що реаліза$
ція інвестиційної нерухомості
шляхом передачі у фінансову
оренду в основному здійс$
нюється без попередньої під$
готовки, то згідно п.25 П(С)БО
32 така інвестиційна неру$
хомість переведенню до скла$
ду запасів не підлягає, а тому
доходи і витрати від передачі
інвестиційної нерухомості у
фінансову оренду розгляда$
ються як доходи і витрати, що
виникають в процесі звичайної
діяльності (крім фінансових
витрат), і не пов'язані з вироб$
ництвом або реалізацією ос$
новної продукції (товарів) та
послуг.

Оскільки П(С)БО 32 не пе$
редбачено обов'язкове пере$
ведення об'єктів інвестиційної
нерухомості до складу запасів
(окрім активів, що потребують
попередньої підготовки до

продажу), а Інструкцією про застосування Плану ра$
хунків бухгалтерського обліку активів, капіталу, зобов$
'язань і господарських операцій № 291 не передбачено
кореспондування дебету рахунка 90 "Собівартість реа$
лізації" з кредитом рахунка 10 "Основні засоби", тому
обгрунтованою є потреба переведення об'єктів інвес$
тиційної нерухомості для передачі в фінансову оренду
до складу запасів (субрахунок 286 " Необоротні активи
та групи вибуття, утримувані для продажу).

У разі, якщо основним видом діяльності підприєм$
ства є передача об'єктів необоротних активів у фінан$
сову та операційну оренду, то доходи від вибуття інвес$
тиційної нерухомості шляхом передачі у фінансову
оренду розглядаються як доходи від реалізації і обліко$

Таблиця 3. Кореспонденція рахунків з обліку передачі об'єктів
інвестиційної нерухомості в фінансову оренду
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вуються на субрахунку 702 "Дохід від реалізації то$
варів", а витрати відповідно на субрахунку 902 "Со$
бівартість реалізованих товарів", в інших підприємствах
доходи і витрати відображаються відповідно на субра$
хунку 712 "Дохід від реалізації інших оборотних активів"
та субрахунку 943 "Собівартість реалізованих виробни$
чих запасів ".

 Порядок відображення у бухгалтерському обліку
операції з інвестиційною нерухомістю, що передано в
фінансову оренду, наведено в табл. 3.

Оскільки П(С)БО 32 не визначає випадків ліквідації
об'єктів інвестиційної нерухомості, а згідно з Інструк$

цією про застосування Пла$
ну рахунків бухгалтерсь$
кого обліку активів, капіта$
лу, зобов'язань і госпо$
дарських операцій №291
інвестиційна нерухомість
класифікована як різно$
вид основних засобів, тоб$
то може бути перекласиф$
ікована в основні засоби,
то на основі п. 33 П(С)БО
7 "Основні засоби" можна
стверджувати, що об'єкти
інвестиційної нерухомості,
які не відповідають крите$
ріям визнання активом,
ліквідуються. Причинами
ліквідації також можуть
бути: самостійне рішення
підприємства, форс$ма$
жорні обставини, крадіж$
ка або псування об'єкта та
неможливість відновлення
стану використання об'єк$
тів основних засобів.

Порядок відображен$
ня в обліку операцій, пов'я$
заних з ліквідацією інвес$
тиційної нерухомості, на$
ведено в табл. 4.

Вибуття об'єктів інвес$
тиційної нерухомості шля$
хом їх внесення до статут$
ного капіталу інших юри$
дичних осіб кваліфікуєть$
ся як фінансова інвестиція.
Методика, обліку їх визна$
чена П(С)БО 12 "Фінансові
інвестиції". Такі інвестиції
у вигляді придбання кор$
поративних прав вважа$
ються довгостроковими і в
бухгалтерському обліку
відображаються на рахун$
ку 14 "Довгострокові фі$
нансові інвестиції".

Оскільки Законом про ПДВ відмінено пільги щодо
звільнення від нарахування ПДВ за операціями з вне$
сення активів до статутного капіталу, тому в бухгал$
терському обліку необхідно забезпечити відображен$
ня нарахування ПДВ шляхом зменшення доходів від
передачі інвестиційної нерухомості за погодженою
справедливою вартістю.

Приклад відображення в обліку операцій з вибуття
об'єктів інвестиційної нерухомості шляхом внесення їх
до статутного капіталу іншого підприємства наведений
в табл. 5.

Таблиця 4. Кореспонденція рахунків з обліку операцій з ліквідації
інвестиційної нерухомості
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Особливістю обліку інвестиційної нерухомості за
справедливою вартістю є те, що оцінка інвестиційної
нерухомості за справедливою вартістю повинна засто$
совуватися до дати вибуття або переведення інвести$
ційної нерухомості до операційної нерухомості та такої,
що утримується для продажу, або, якщо стає неможли$
вим достовірно визначити її справедливу вартість на
дату балансу.

Приклад відображення в обліку операцій з вибут$
тя об'єктів інвестиційної нерухомості, що обліковують$
ся за справедливою вартістю шляхом внесення їх до
статутного капіталу іншого підприємства, наведено в
табл. 6.

Об'єкти інвестиційної нерухомості списуються з
балансу підприємства у разі невідповідності критері$
ям визнання активу згідно п.10 П(С)БО 2 "Баланс" при
припиненні використання такої інвестиційної нерухо$

мості з виключенням
очікування отримання
будь$яких економіч$
них вигод від її вибут$
тя.

При списанні об'єк$
тів інвестиційної неру$
хомості з інших підстав
та причин, особливістю
є нарахування ПДВ на
вартість ліквідованих
об'єктів за звичайними
цінами. Згідно подат$
кового законодавства
існують випадки, коли
при ліквідації необо$
ротних активів не вини$
кає податкового зобо$
в'язання з ПДВ і коли на$
раховується ПДВ (ана$
логічно при безоплат$
ній передачі основних
засобів).

Згідно пп. 4.9. За$
кону про ПДВ не нара$
ховується податкове зо$
бов'язання з ПДВ при
ліквідації основних за$
собів у випадках:

— якщо основні ви$
робничі або невироб$
ничі засоби ліквідують$
ся у зв'язку з їх знищен$
ням або зруйнуванням
внаслідок дії обставин
непереборної сили;

— якщо ліквідація
здійснюється без зго$
ди платника податку, в
тому числі в разі вик$

радення основних засобів;
— якщо платник податку надає органу державної

податкової служби відповідний документ про знищен$
ня, розібрання або перетворення основного засобу
іншими способами, внаслідок чого основний засіб не
може використовуватися у майбутньому за первісним
призначенням.

Базою оподаткування операцій з безоплатної пере$
дачі основних засобів для нарахування ПДВ можна вва$
жати справедливу вартість об'єкта, але не нижче балан$
сової вартості.

Приклад відображення в обліку операцій з вибуття
об'єктів інвестиційної нерухомості з інших причин на$
ведено в табл. 7.

У разі встановлення винних осіб, або на основі ви$
конавчих листів проводиться відшкодування винними
особами завданих збитків.

Таблиця 5. Кореспонденція рахунків з обліку внесення до статутного
капіталу іншого підприємства інвестиційної нерухомості, що

обліковується за первісною вартістю
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ВИСНОВКИ
Отже, враховуючи

особливості сутності
інвестиційної нерухо$
мості, існує ряд відмін$
ностей від обліку про$
цесу вибуття основних
засобів. Розроблені
конкретні пропозиції
щодо методики відоб$
раження в обліку ви$
буття інвестиційної не$
рухомості що дадуть
дасть змогу узагальни$
ти уніфікований підхід
до регулювання об$
лікового процесу з ін$
вестиційною нерухомі$
стю.
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Таблиця 6.Кореспонденція рахунків з обліку внесення до статутного
капіталу іншого підприємства інвестиційної нерухомості, що

обліковується за справедливою вартістю
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Таблиця 7. Кореспонденція рахунків з обліку вибуття інвестиційної
нерухомості з інших причин
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